بدین ترتیب، جنگ مجدداً اوج گرفت. در آن زمان، عراق بلافاصله، آتش بس را خواستار شد. با این حال، جای تعجب نبود که ایران آتش بس را رد کرد و به رغم مشکلات اقتصادی زیاد،

هنگامی که جنگ ایران و عراق در ۲۲ سپتامبر سال ۱۹۸۰ (۳۱ شهریور ماه سال ۱۳۵۹) آغاز شد، بیشتر کشورها آن را چیزی جز برخوردهای مرزی دو کشور هم‌جوار تلقی نکردند و ایران را متجاوز خواندند؛ برخوردی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۷) تعجب‌آور نبود. در نهایت، پس از هشت سال نبرد، ایران و عراق قطعنامه ۵۹۸ سازمان ملل را در آگوست ۱۹۸۸ پذیرفتند و بدین ترتیب، طولانی‌ترین و خونین‌ترین جنگ بین دو کشور جهان سومی در دوران پس از سال ۱۹۴۵، پایان یافت و در نهایت، از عراق به دلیل نقض صلح و امنیت بین‌المللی انتقاد و این کشور به تجاوز علیه ایران متهم شد.^۱

نظریه هزینه -فایده بهترین توضیح را برای پایان جنگ ایران و عراق به دست می دهد. به هر حال، به سختی می توان ادامه جنگ را برای مدتی قریب به یک دهه، به رغم هزینه های گزاف و مشکلات عظیم آن اعتدال دانست. فرآیند طولانی مدت و دردناک سرخوردگی که جامعه ایران و سیستم سیاسی در این سالهای طاقت فرسا طی کرد، مالا، به آتش بس در تابستان سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷) انجامید.^{۲۳}